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1. Produktion (in 1.000 t) 2002 2011 2012

Metalle und Legierungen 2.919 2.469 2412
Aluminium aus Erz 653 432 410
Aluminium aus Recycling 666 634 635
raffiniertes Kupfer 696 709 682
Kupfergusslegierungen 56 35 35
raffiniertes Blei und Zink 759 599 593

aus Erz 414 278 273
aus Recycling 345 321 320
Feinzinkgusslegierungen 74 53 50
Zinn, Zinn- und andere Zinklegierungen 15 6 7
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Halbzeug aus Metallen und Legierungen 3.985 4.283

Aluminium 2115 2.443
davon Leitmaterial 17 5
Kupfer 1.619 1.631
davon Leitmaterial 645 736
Zink, Blei und sonstige Metalle 251 209
1.000 t
3.000
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2.000
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500
0
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= Aluminium u Kupfer mZink und Blei

(Guss aus Metallen und Legierungen 84 978

Aluminium 661 844

Magnesium 25 15

Kupfer 90 82

Zink 66 37

1.000 t
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500
0
1970 1980 1990 2000 2010 2011 2012
= Aluminium m Kupfer m Zink



1. Produktion 2002 2011 2012

Recyclinganteil in der Metallerzeugung

(in%) 51 53 53
Metalle aus Recycling-Vorstoffen (in 1.000 t) 1.439 1.298 1.283
Primarmetalle (in 1.000 t) 1.405 1.171 1.126
Gesamt (in 1.000t) 2.844 2.469 2.409

Produktion

(in 1.000t)
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0

1975 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2011 2012
mmm Produktion von NE-Metallen Recyclingquote

Energieeffizienz in der Produktion* 2000 2009 2010
Energieeinsatz (in GJ/ t) 28,4 23,8 24,0
NE-Metallproduktion
( Erzeugung + Halbzeug + Guss in 1.000 t) 7.878 6.370 7.614

Produktion
(in1.000t)
9.000
7.200
‘ 5.400
3.600

. l 1.800
. 0

1990 1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010

= Produktion ( Erzeugung + Halbzeug + Guss ) Energieeinsatz

Quellen: RWI-Monitoring-Berichte; eigene Erhebungen.
* Der nachste RWI-Monitoring-Bericht erscheint erst im Herbst 2013.
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2. AuBenhandel (in 1.000 t )
Vorstoffe

Einfuhr

Bauxit

Kupfererze und -konzentrate
Bleierze und -konzentrate
Zinkerze und -konzentrate

Aluminium-Sekundérrohstoffe
Kupfer-Sekundérrohstoffe
Blei-Sekundérrohstoffe
Zink-Sekundarrohstoffe

2002 2011 2012*
EU EU EU
1952 207 2437 37 2777 41
1.030 109 1136 41 1215 25
228 43 205 104 228 111
316 138 344 111 325 70
473 283 541 473 576 503
466 269 653 485 656 479
20 6 36 29 28 23
35 30 27 25 26 24

Sekundarrohstoffe aus Metallen und Legierungen

.000t Aluminium
1.000

=3

= Einfuhr = Ausfuhr
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ekl
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1.000t Blei = Einfuhr ®Ausfuhr | 1.000t Zink

50

bl

1970 1980 1990 2000 2010 2011 2012

Ausfuhr

Aluminium-Sekundérrohstoffe
Kupfer-Sekundéarrohstoffe
Blei-Sekundérrohstoffe
Zink-Sekundarrohstoffe

1.000 t Kupfer

m Einfuhr m Ausfuhr

LLLiIII

1970 1980 1990 2000 2010 2011 2012

80

® Einfuhr ® Ausfuhr

il

2000 2010 2011 2012

1970 1980 1990

EU EU EU

542 411 954 791 968 800
340 230 589 309 588 320
17 16 14 12 8 6
43 32 75 45 73 40

* vorlaufige Zahlen; Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden



Hiittenaluminium, nicht legiert
legiert

Sekundéaraluminium,  legiert

Kupfer zum Raffinieren
raffiniertes Kupfer, nicht legiert

legiert

Blei zum Raffinieren
raffiniertes Blei, nicht legiert

legiert

Fein- und Feinstzink
Hiittenzink

anderes Zink

Huttenaluminium, nicht legiert
legiert

Sekundaraluminium,  legiert

raffiniertes Kupfer, nicht legiert

legiert

raffiniertes Blei, nicht legiert

legiert

Fein- und Feinstzink
Hiittenzink
anderes Zink

* vorlaufige Zahlen; Quelle:
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Aluminium

831

506

1.439 1.011

Kupfer 355 282 296 254
Blei 6 6 5 5
Zink 49 27 68
Zinn 1 0 1
Nickel 15 12 23
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Auminom 2850 3515

Verkehr (Fahrzeuge) 816 1.530
Bauwesen 293 493
Verpackung 892 423
Maschinenbau 166 315
Elektrotechnik 95 300
Eisen- und Stahlindustrie 98 210
Haushaltswaren 93 105
Sonstige 397 139
Sonstige
e HH-Waren
Aluminium % 4%

Eisen- u. Stahl

6%
Elektrotechnik
9% Verkehr
(Fahrzeuge)
Maschinenbau 43%
9%
Verpackung
12%
Bauwesen
Quelle: GDA, Stand: Juli 2013, vorlaufig 14%
Kupfer 1.481 1.508
Halbzeug und Leitmaterial aus Kupfer 1.026 1.077
Halbzeug aus Messing 282 248
Halbzeug aus anderen Kupferlegierungen 86 97
Guss aus Kupfer und Kupferlegierungen 74 70
Sonstige 13 16
Sonstige
Ku pfer Handel 6%

5%

Maschinenbau
8%

Automobil
o

Kabel u. Elektro
579

o
Bauwesen

15%

Quelle: GDB, Stand: Juli 2013




Bei 372 359

Akkumulatoren (Autoindustrie) 232 269
Halbzeug, Kabel, Sonstige 77 56
Glasindustrie, Chemie 63 34

Glasindustrie,

i Chemie
Blei hem

Halbzeug, Kabel,
Sonstige
14%

Akkumulatoren

(Autoindustrie)
76%
Quelle: GDB, Stand: Juli 2013
zink 685 667
(Auto-, Baui ie) 223 241
; i ierungen 221 184
Messing (Bauindustrie) 186 167
Chemie (z. B. Zinkoxid) 43 70
Sonstige 12 5
Chemi Sonstige
H emie 1%
Zink (z. B. Zinkoxid) .
1%
Verzinkung
(Auto-, Bau-
industrie)
Messing 36%
(Bauindustrie)
25%
Halbzeug
(Bauwesen),
Zinkguss-
Quelle: GDB, Stand: Juli 2013 'eg'ef,'f.zge"




Erzeugung und erste Bearbeitung von

Edelmetallen
Aluminium

Blei, Zink und Zinn
Kupfer

sonstigen NE-Metallen

NE-Metallen

NE-MetallgieBereien

Aluminiumweiterverarbeitung

Feuerverzinkungsindustrie

Erzeugung und erste Bearbeitung von

Edelmetallen
Aluminium

Blei, Zink und Zinn
Kupfer

sonstigen NE-Metallen

NE-Metallen

NE-MetallgieBereien

Aluminiumweiterverarbeitung

Feuerverzinkungsindustrie

27.867

2.765
10.374
1.275
5.673
703

20.790

3.727

3.055

295

11.408

1.520
4.632
387
2.623
378

9.540

688

1.180

marginal

54.703

12.005
11.832
2.211
17.417
1.709

45174

5.588

3.300

641

24.462

6.789
5.038

667
8.003
1.019

21.516

1.596

1.350

marginal



Erzeugung und erste Bearbeitung von
Edelmetallen
Aluminium
Blei, Zink und Zinn
Kupfer
sonstigen NE-Metallen

NE-Metallen

NE-MetallgieRereien
Aluminiumweiterverarbeitung

Feuerverzinkungsindustrie

Erzeugung und erste Bearbeitung von
Edelmetallen
Aluminium
Blei, Zink und Zinn
Kupfer
sonstigen NE-Metallen

NE-Metallen
NE-MetallgieRereien
Aluminiumweiterverarbeitung

Feuerverzinkungsindustrie

NE-Metallindustrie insgesamt

Erzeugung und erste Bearbeitung von
Edelmetallen
Aluminium
Blei, Zink und Zinn
Kupfer
sonstigen NE-Metallen

NE-Metallen
NE-MetallgieRereien

" bis 2002 Arbeiterstunden

658

17
1M1
33
60
27

248

247

47

116

113.562

5.007
30.369
4.154
19.348
4.246
63.124
30.185
15.553

4.700

38
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656

20
102
29
64
31

246

201

47

162

106.647

5.233
26.056
3.213
16.719
5.529

56.750

30.097

15.000

4.800




NE-Metallindustrie insgesamt 3.517 3.872

Erzeugung und erste Bearbeitung von

Edelmetallen 205 258

Aluminium 1.233 1.230

Blei, Zink und Zinn 164 149

Kupfer 751 799

sonstigen NE-Metallen 164 231

NE-Metallen 2517 2.667

NE-MetallgieBereien 1.000 1.205
NE-Metallindustrie insgesamt 30.650 24.004

(Erzeugung, Halbzeug, GieRereien)

Strom 17.696 13.265
Gas 10.593 8.821
Mineraldlprodukte 1.088 1.337
Steinkohle 1.200 361
Braunkohle 73 112
Fernwérme 0 108

" bis 2004 Lohn- und Gehaltssumme
* Aufgrund der Anderung des fahrens beim istischen Bundesamt erst im Herbst 2013 verfiigbar.
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9. Kennziffern ' 2002 2011 2012

Exportquote ( in Prozent des Gesamtumsatzes )

NE-Metallindustrie 4,7 45,5 44,3
produzierendes Gewerbe 38,0 44,3 44,9
% = NE-Metallindustrie ===produzierendes Gewerbe
50
40
30
10
0
1970 1980 1990 2000 2010 2011 2012

Umsatz je Beschaftigten (in 1.000 Euro )

NE-Metallindustrie 263 584 526
produzierendes Gewerbe 214 301 296
1.000 € «==NE-Metallindustrie ===produzierendes Gewerbe
600
T
~—
500
400
300
200
100
0
1970 1980 1990 2000 2010 2011 2012

" Erzeugung und erste Bearbeitung (Halbzeug) von NE-Metallen sowie NE-MetallgieRereien
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9. Kennziffern * 2002 2011 2012

Umsatz je geleistete Arbeitsstunde 2

NE-Metallindustrie Euro / Stunde 236,09 380,03 344,31
produzierendes Gewerbe Euro / Stunde 224,80 191,99 190,67
€ === NE-Metallindustrie ==produzierendes Gewerbe
400
300
200
100
0
1970 1980 1990 2000 2010 2011 2012

Entgelt je geleistete Arbeitsstunde 3

NE-Metallindustrie Euro / Stunde 21,07 28,99 29,79
produzierendes Gewerbe Euro / Stunde 19,11 27,18 28,16
€ ==NE-Metallindustrie —produzierendes Gewerbe
40
30
20
10
0
1970 1980 1990 2000 2010 2011 2012

" Erzeugung und erste Bearbeitung (Halbzeug) von NE-Metallen sowie NE-MetallgieBereien
2 bis 2002 Arbeiterstunden
3 bis 2002 Lohn je geleistete Arbeiterstunde
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Quellen:
band der Aluminiumi ie e.V. (GDA)
band der D e e.V. (GDB)
band der D i i ie e.V. (BDG)

Eigenerhebungen

k. A. = keine (amtlichen) Daten verfiigbar

Hinweise:
Im von und nachtrégli Korrekturen konnen die
Vorjahresdaten von den in der vorigen istil offentli Daten
Aufgrund der unbefriedi Er i der
den Léndern der Europédischen Union (Intrastat) slnd die ab 1993 ermittelten
und Ver nicht t und zum Teil unvollstandig.
Die istik ist online unter www. de (Rubrik: istik).

Dort finden Sie auch die Quartalsberichte der WirtschaftsVereinigung Metalle
mit Mar &

Informati zu Konj und istik der Ni i Metallindustrie finden Sie
auch im héftsbericht der Wi ini Metalle "PERSPEKTIVEN 12.13"
online unter www.wir-die-nichteisen-metallindustrie.de

METALLE
PRO KLIMA

»Metalle pro Klima*“ ist die Initiative von Unter der Ni i Metallindustrie fiir Energit
und Ressourceneffizienz sowie Kllmaschutz und informiert {iber Best Practice-Beispiele
zZu A di von NE wie A i Kupfer, Zink, Magnesium, Nickel und Blei —

den Werkstoffen, die Zukunft gestalten. Infos unter www.metalleproklima.de




METALLE
PRO KLIMA

OHNE NE-METALLE
KEINE ENERGIEWENDE!

Nichteisen-Metalle:
Werkstoffe, die Zukunft gestalten.

Ohne energieintensive Grundstoffe wie Aluminium, Kupfer, Zink, Blei, Nickel, //
Magnesium und andere Metalle wird kein Kraftwerk gebaut, kein Stromnetz A
betrieben, kein Strom aus Erneuerbaren produziert und keine Speicher hergestellt. |/
www.metalleproklima.de E—
NE-Metalle

sind modernes

Vv M‘ Leben

WirtschaftsVereinigung Metalle

w

Das Industrieland
Deutschland starken
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